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РГУ «Государственная комиссия по сортоиспытанию 

 сельскохозяйственных культур» МСХ РК

АНКЕТА СОРТА

1. Род     Виноград




Vitis L.

     Вид





Vitis vinifera L.
[    ]

   Другой вид




………………….
[    ]


(русское название)



            (латинское название)

2. Заявитель __________________________________________________________________                                

                             (имя и адрес)

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
3. Предлагаемое название сорта ______________________________________
Селекционный номер _______________________________________________
4. Сведения о происхождении, особенности поддержания и размножения сорта 

4.1 Происхождение

(а) сеянец от неизвестных родителей




[    ]

(b) при контролируемом опылении




          [    ]


(указать родительские сорта)


- женское растение (указать исходную форму)


………………………………………………………………….


- мужское растение (указать опылитель)


………………………………………………………………….

(c) при открытом опылении





          [    ]


(указать женское растение, исходную форму)


………………………………………………………………….

(d) клон (указать первоначальный родительский сорт)
          [    ]


………………………………………………………………….

(e) (находка) открытие (указать, где и когда) 


          [    ]


………………………………………………………………….

4.2 Методы размножения


- черенкованием






          [    ]


- размножением in vitro





[    ]

- другие (пожалуйста, укажите)




[    ]


………………………………………………………………….
4.3 Вирусный статус

Материнские растения сорта

(а) сорт свободен от всех известных вирусов, например:

[    ]

(указать от каких вирусов) 


………………………………………………………………….

(b) растительный материал испытывается на вирус


[    ]

(указать на какой вирус)


………………………………………………………………….

(с) вирусный статус неизвестен





[    ]


………………………………………………………………….

Материнские растения подвоя в случае привитых растений:

(а) сорт свободен от всех известных вирусов, например:

[    ]

(указать от каких вирусов) 


………………………………………………………………….

(b) растительный материал испытывается на вирус


[    ]

(указать на какой вирус)


………………………………………………………………….

(с) вирусный статус неизвестен





[    ]


………………………………………………………………….

4.4 Другая информация

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
5. Признаки сорта (цифры в скобках соответствуют номеру признака в таблице признаков). Отметьте в квадратных скобках степень выраженности признаков.

	№
	Признак
	Степень выраженности
	Индекс
	Примечания

	1. (*)
	Только для плодоносящих сортов: время распускания почек (50% почек у 50% растений)
	очень раннее

раннее

среднее

позднее

очень позднее
	1

3

5

7

9
	

	2. (*)
	Только для не плодоносящих сортов: время распускания почек (50% почек у 50% растений)
	очень раннее

раннее

среднее

позднее

очень позднее
	1

3

5

7

9
	

	3. (*) (+)
	Молодой побег: форма (открытость) верхушки побега
	закрытая

слегка открытая

открытая наполовину

широко открытая

полностью открытая
	1

2

3

4

5
	

	4. (*) (+)
	Молодой побег: густота паутинистого опушения верхушки побега
	отсутствует или очень редкое

редкое

средней густоты

густое

очень густое
	1

3

5

7

9
	

	5. (*) (+)
	Молодой побег: антоциановая окраска паутинистого опушения верхушки побег
	отсутствует или очень слабая

слабая

средняя

сильная

очень сильная


	1

3

5

7

9
	

	6. (+)
	Только для не плодоносящих сортов: Молодой побег: густота щетинистого опушения верхушки побега
	отсутствует или очень редкое

редкое

средней густоты

густое

очень густое


	1

3

5

7

9
	

	7. (*) (+)
	Молодой лист: окраска верхней стороны пластинки
	желто-зеленая

зеленая с антоциановыми пятнами

светло-медно-красная

темно-медно-красная

винно-красная
	1

2

3

4

5
	

	8. (+)
	Молодой лист: густота паутинистого опушения между главными жилками нижней стороны пластинки
	отсутствует или очень редкое

редкое

средней густоты

густое

очень густое


	1

3

5

7

9
	

	9. (+)
	Молодой лист: густота щетинистого опушения на главных жилках нижней стороны пластинки
	отсутствует или очень редкое

редкое

средней густоты

густое

очень густое


	1

3

5

7

9
	

	10. (+)
	Побег: положение (до образования завязей)
	прямостоячий

полупрямостоячий

горизонтальный

полусвисающий

свисающий
	1

3

5

7
9
	

	11. (+)
	Побег: окраска спинной стороны междоузлия (хорошо освещенного)
	полностью зеленая

зеленая с красными полосками

полностью красная


	1

2

3
	

	12. (*) (+)
	Побег: окраска брюшной стороны междоузлия (без прямого солнечного освещения)
	полностью зеленая

зеленая с красными полосками

полностью красная
	1

2

3
	

	13. (+)
	Только для не плодоносящих сортов: Побег: окраска спинной стороны узла (как для 11)
	полностью зеленая

зеленая с красными полосками

полностью красная
	1

2

3
	

	14. (+)
	Только для не плодоносящих сортов: Побег: окраска брюшной стороны узла (как для 12)
	полностью зеленая

зеленая с красными полосками

полностью красная
	1

2

3
	

	15.
	Побег: густота щетинистого опушения междоузлий
	отсутствует или очень редкое

редкое

средней густоты

густое

очень густое
	1

3

5

7

9
	

	16. (+)
	Побег: количество следующих друг за другом усиков
	менее трех

три или более
	1

2
	

	17.
	Побег: длина усиков
	очень короткие

короткие

средней длины

длинные

очень длинные
	1

3

5

7

9
	

	18. (*) (+)
	Цветок: органы размножения
	полностью развитые тычинки и нет пестика

полностью развитые тычинки и редуцированный пестик

полностью развитые тычинки и полностью развитый пестик

загибающиеся тычинки и полностью развитый пестик
	1

2

3

4
	

	19. (*)
	Сформировавшийся лист: размер пластинки
	очень мелкий

мелкий

среднего размера

крупный

очень крупный
	1

3

5

7

9
	

	20. (*) (+)
	Сформировавшийся лист: форма пластинки
	сердцевидная

дельтовидная

пятиугольная

округлая

почковидная
	1

2
3

4

5
	

	21.  (+)
	Сформировавшийся лист: профиль в поперечном разрезе
	плоский

V-образный

края загнуты вверх

края загнуты вниз

волнистый
	1

2

3

4

5
	

	22. 
	Сформировавшийся лист: пузырчатость верхней стороны пластинки
	отсутствует или очень слабая

слабая

средняя

сильная

очень сильная
	1

3

5

7

9
	

	23. (*) (+)
	Сформировавшийся лист: количество  лопастей
	нерассеченный

три

пять

семь

более семи
	1

2

3

4

5
	

	24. (+)
	Сформировавшийся лист: глубина верхних боковых вырезок
	очень мелкие

мелкие

средней глубины

глубокие

очень глубокие
	1

3

5

7

9
	

	25. (+)
	Сформировавшийся лист: расположение лопастей верхних боковых вырезок
	открытые

закрытые

слегка перекрывающиеся

сильно перекрывающиеся 
	1

2

3

4


	

	26. (*) (+)
	Сформировавшийся лист: расположение лопастей черешковой выемки
	очень широко открытые

широко открытые

открытые наполовину

слегка открытые

закрытые

слегка перекрывающиеся

перекрывающиеся наполовину

сильно перекрывающиеся

очень сильно перекрывающиеся 
	1

2
3

4

5

6

7

8

9
	

	27. (+)
	Сформировавшийся лист: ограничение черешковой выемки жилками
	отсутствует

имеется
	1

9
	

	28. (*) (+)
	Сформировавшийся лист: длина зубчиков
	короткие

средней длины

длинные
	3

5

7
	

	29. (*) (+)
	Сформировавшийся лист: отношение длины зубчиков к их ширине
	очень малое

малое

среднее

большое

очень большое
	1

3

5

7

9
	

	30. (*) (+)
	Сформировавшийся лист: форма зубчиков
	с вогнутыми сторонами

с прямыми сторонами

с выпуклыми сторонами

с выпукло-вогнутыми сторонами

из прямых и выпуклых сторон
	1

2

3

4

5
	

	31. (*)
	Сформировавшийся лист: антоциановая окраска на главных жилках  верхней стороны листа
	отсутствует или очень слабая

слабая

средняя
сильная

очень сильная
	1

3

5
7

9
	

	32. (*)
	Сформировавшийся лист: густота паутинистого опушения между главными жилками на нижней стороне пластинки
	отсутствует или очень редкое

редкое

средней густоты

густое

очень густое
	1

3

5

7

9
	

	33. (*)
	Сформировавшийся лист: густота щетинистого опушения главных жилок на нижней стороне пластинки
	отсутствует или очень редкое

редкое

средней густоты

густое

очень густое
	1

3

5

7

9


	

	34.
	Сформировавшийся лист: длина черешка по отношению к средней жилке
	значительно короче

короче

одинаковый

длиннее

значительно длиннее
	1
2

3

4

5
	

	35. (*) (+)
	Только для плодоносящих сортов: время начала созревания ягод
	очень раннее

раннее

среднее

позднее

очень позднее
	1

3

5

7

9
	

	36. (*)
	Гроздь: размер (без плодоножки)
	очень мелкая

мелкая

среднего размера

крупная

очень крупная
	1

3

5

7

9
	

	37. (*) (+)
	Гроздь: плотность
	очень рыхлая

рыхлая

средней плотности

плотная

очень плотная
	1

3

5

7

9
	

	38. (*)
	Гроздь: длина плодоножки
	очень короткая

короткая

средней длины

длинная

очень длинная
	1

3

5

7

9
	

	39. (*)


	Ягода: размер
	очень мелкая

мелкая

среднего размера

крупная

очень крупная
	1

3

5

7

9
	

	40. (*) (+)
	Ягода: форма в профиль
	продолговатая

эллиптическая 

широкоэллиптическая 

округлая

сплющенная

яйцевидная

яйцевидная с тупым кончиком

обратнояйцевидная
изогнутая
	1

2

3

4

5

6

7

8
9
	

	41. (*)
	Ягода: окраска кожицы (без налета)
	желто-зеленая

розовая

красная

серо-красная

темно-красно-фиолетовая

сине-черная
	1

2

3

4

5

6
	

	42.
	Ягода: отделяемость от плодоножки
	с трудом

с относительной легкостью

с легкостью
	1

2

3
	

	43.
	Ягода: толщина кожицы
	тонкая

средней толщины

толстая
	3

5

7
	

	44. (*)
	Ягода: антоциановая окраска мякоти
	отсутствует или очень слабая

слабая

средняя

сильная

очень сильная
	1

3

5
7

9
	

	45.
	Ягода: плотность мякоти
	рыхлая

слегка плотная

плотная
	1

2

3
	

	46.
	Ягода: сочность мякоти
	мало сочная

умеренно сочная

очень сочная
	1

2

3
	

	47. (*)
	Ягода: особенность вкуса
	отсутствует

мускатный

лисий

травянистый

иной 
	1

2

3

4

5
	

	48. (*)
	Ягода: образование семян
	отсутствуют

рудиментарные

имеются
	1

2

3
	

	49.
	Одревесневший побег: 

основная окраска (без налета)
	желтый

желтовато-коричневый

темно-коричневый

красно-коричневый

фиолетовый
	1

2

3

4

5
	

	50. (+)
	Одревесневший побег: 

вид поверхности
	гладкий
ребристый

рифленый

обрамленный
	1
2

3

4
	


6. Похожие сорта и отличия от этих сортов
Название похожего сорта

	Название похожего (их) сорта (ов)
	№

признака
	Признак
	Степень выраженности признака

	
	
	
	похожий сорт
	сорт-кандидат

	
	
	
	
	


7. Дополнительная информация

7.1. Устойчивость к болезням и вредителям __________________________________________________________________
___________________________________________________________________

_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
7.2 Особые условия для испытания сорта 

(а) Фунгицидная обработка необходима против следующих болезней:

	
	да
	нет
	иногда
	неизвестно

	Peronospora (Милдью)
	[    ]
	[    ]
	[    ]
	[    ]

	Oidium
	[    ]
	[    ]
	[    ]
	[    ]

	Botrytis
	[    ]
	[    ]
	[    ]
	[    ]


(b) Использование

	сорт технического направления
	        [    ]

	сорт столового направления
	        [    ]

	универсальный сорт
	        [    ]

	подвойный сорт
	        [    ]

	другое (указать)
	        [    ]


(с) Другие условия

7.3 Другая информация 

К анкете необходимо приложить представительное цветное фото сорта.

Дата «____» _____________________ 20 ______г.  
Подпись ___________________________
МП
